
Terça-feira, 27 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 502
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 27 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 502
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 5
Licitações e Contratos	 5
Homologação / Adjudicação	 5
Atas de Sessões	 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 27 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 502Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº. 9.708, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

Designa servidora para exercer o 
emprego público que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora TÂNIA DOM PEDRO DAMIANI, 
portadora do RG/SP. 33.960.713-0, designada para exercer 
o emprego público em comissão de Chefe do Departamento 
de Recursos Humanos, no período de 10/7/2023 a 24/7/2023, 
em virtude das férias da Chefe titular, Sra. Tatiane Cristina 
Pavani.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 23 de 
junho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Republicação da Portaria nº 9.708, de 23 de junho de 
2023, por ter constado incorreção na Edição Nº 501 do Diário 
Oficial Eletrônico, de 26 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 9.709, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
Revoga a Portaria nº 9.685, de 6 de 
junho de 2023.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob o nº 6512/2023, em 19 de junho de 2023,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 9.685, de 6 de junho 
de 2023, que prorroga a contratação temporária da Sra. 
MARIA CLARA RAMOS CESPEDES, portadora do RG nº 
53.554.596-4, para exercer o emprego público de Agente do 
Executivo II – Merenda e Cozinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

26 de junho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 080/2023 - CONVITE Nº 009/2023
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia civil, devidamente registrada no CREA/
CAU, para o fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos para serviços de combate a incêndio com 
obtenção do CLCB - Certificado de Licença do Corpo de 
Bombeiros/AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, 
em diversos prédios, pertencentes da Secretaria Municipal 
de Educação, nesta cidade, nos exatos termos do projeto, 
memorial descritivo e planilha orçamentária.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, 
torna público para conhecimento de todos os interessados, 
que instalada a sessão de abertura dos envelopes nº 02 
- propostas das empresas habilitadas na modalidade de 
Convite. Procedeu-se então, a classificação das propostas 
apresentadas, empresas: ADM Engenharia e Segurança 
Contra Incêndio Ltda Me, Valor da Proposta R$ 304.143,46, 
Classificação 1º; Idealiza Construtora Ltda Epp, Valor da 
Proposta R$ 306.282,81, Classificação 2º e Benjamim 
Construtora Ltda Me, Valor da Proposta R$ 307.144,23, 
Classificação 3º. Francisco Paulo Machado Junior, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico 

nº 021/2023, cujo objeto visa a aquisição de móveis, 
eletrodomésticos e bebedouros, na data de 22/06/2023, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição da empresa 
CPS Mobiliário e Equipamentos Eireli Me, item 04, no 
valor total de R$ 39.444,00; Mateus de Oliveira Magazine 
Me, item 01, no valor total de R$ 3.370,00; Aler Comércio 
de Móveis Ltda Me, item 16, no valor total de R$ 7.590,00; 
Estelar Brinquedos e Artigos Pedagógicos Ltda Me, item 11, 
no valor total de R$ 1.206,00; Inova Tech Informática Ltda 
Epp, item 21, no valor total de R$ 1.072,56; Fox Indústria 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 27 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 502Município de Barra Bonita 4

Metalúrgica Ltda Me, item 12, no valor total de R$ 65.682,00; 
Depizoli Distribuidora Ltda Epp, itens 05, 06, 07, 08, 09, 17 
e 18, no valor total de R$ 73.589,00; L.A. Sesso Comércio 
Ltda Epp, itens 03, 10, 13, 14, 19 e 20, no valor total de 
R$ 107.840,00; Primer Soluções Ltda Me, item 15, no valor 
total de R$ 21.585,00; E.L.A. Distribuidora e Comércio Ltda 
Me, item 02, no valor total de R$ 8.039,79, com todas as 
demais condições conforme edital. Barra Bonita, 26 de junho 
de 2023. José Luís Rici. Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico 

nº 022/2023, cujo objeto é o Registro de Preços visando a 
aquisição de medicamentos, na data de 23/06/2023, com 
a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição da empresa 
Triunfal Marília Comercial Ltda Epp, item 01, no valor total 
de R$ 57.800,00; Elfa Medicamentos S.A., item 02, no valor 
total de R$ 172.495,00, com todas as demais condições 
conforme edital. Barra Bonita, 26 de junho de 2023. José 
Luís Rici. Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 6.562/2023, acolho o parecer da Secretaria 
da Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
empresa Marcus Tadeu Almeida de Carmo 33857742844; 
para Contratação de empresa especializada para palestrar 
sobre a Revolução Constitucionalista de 1932, no valor total 
de R$ 2.500,00, com base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. Barra Bonita, 26 de junho de 2023; José Luis Rici, 
Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo 

nº 6.237/2023, acolho o pedido da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana e Segurança e Autorizo a contratação 
direta da empresa Coesma Comércio e Serviços para o 
Trânsito e Meio Ambiente Ltda Me, visando locação de 02 
(dois) equipamentos eletrônicos móveis portáteis (talonário 
Eletrônico) com sistema de aplicativo (software móbile) para 
registro, geração e emissão de Autos de Infração; impressora 
portátil para emissão de Autos de Infração registrados 
nos Talonários Eletrônicos, na forma, nas condições e na 
quantidade constantes do requerimento de formalização da 
demanda, no Termo de Referência e na proposta, pelo preço 
total de R$ 17.400,00, com fundamento no art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/2021. Barra Bonita, 26 de junho de 2023; José 
Luis Rici, Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de solventes, 
microesfera, tintas para demarcação viária e placas de 
trânsito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2023
Contratada: Serrana Viária Comércio Ltda Me, no valor 

unitário para os itens 08-R$ 125,00; 09-R$ 3,50; 12-R$ 
70,00; 25-R$ 5,00, totalizando R$ 40.950,00. Barra Bonita, 
19 de junho de 2023. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2023
Contratada: Siga em Frente Sinalização Ltda Me, no valor 

unitário para o item 10-R$ 17,00, totalizando R$ 5.100,00. 
Barra Bonita, 19 de junho de 2023. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2023
Contratada: Vetrolux Indústria e Comércio Ltda Me, no 

valor unitário para os itens 02-R$ 120,00; 07-R$ 300,00; 24-
R$ 8,00, totalizando R$ 14.200,00. Barra Bonita, 19 de junho 
de 2023. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2023
Contratada: Meta Empreendimentos e Serviços Ltda Me, 

no valor unitário para os itens 13-R$ 58,00; 14-R$ 58,00; 
15-R$ 68,00; 16-R$ 68,00; 17-R$ 68,00; 18-R$ 68,00; 19-
R$ 68,00; 20-R$ 42,00; 21-R$ 17,00; 22-R$ 46,00; 23-R$ 
98,00, totalizando R$ 57.970,00. Barra Bonita, 19 de junho 
de 2023. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2023
Contratada: Via North Indústria e Comércio Ltda Me, no 

valor unitário para os itens 01-R$ 207,90; 03-R$ 217,00; 
04-R$ 217,50; 05-R$ 212,00; 06-R$ 217,00, totalizando R$ 
77.436,00. Barra Bonita, 19 de junho de 2023. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2023
Contratada: EVG Sinalização Indústria e Comércio Ltda 

Epp, no valor unitário para o item 11-R$ 0,70, totalizando R$ 
350,00. Barra Bonita, 19 de junho de 2023. José Luis Rici. 
Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023
Objeto: Registro de Preços para aquisição de areia fina, 

grossa, suja e pedra britada.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2023
Contratada: Celso Antonio Jacomini Eireli Epp, no valor 

unitário para os itens 02-R$ 133,00; 05-R$ 136,50, totalizando 
R$ 74.025,00. Barra Bonita, 20 de junho de 2023. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2023
Contratada: ENEBB Energia Elétrica Barra Bonita Ltda 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 27 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 502Município de Barra Bonita 5

Me, no valor unitário para o item 01-R$ 135,00, totalizando 
R$ 40.500,00. Barra Bonita, 20 de junho de 2023. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2023
Contratada: Patrícia Mara Negrelli Me, no valor unitário 

para os itens 03-R$ 132,50; 04-R$ 135,50, totalizando R$ 
73.625,00. Barra Bonita, 20 de junho de 2023. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

H O M O L O G A Ç Ã O / A D J U D I C A Ç Ã O
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão (Presencial) 

nº 06/2023, Edital nº 07/2023, cujo objeto é a aquisição de 
combustíveis destinado à frota de veículos desta Autarquia, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, na data de 23 de 
Junho de 2023, com a presença do pregoeiro e da equipe de 
apoio desta Autarquia, HOMOLOGO todo o procedimento, 
adjudico todo o objeto e autorizo a contratação da empresa 
Rede Paulista de Barra Bonita Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.117.474/0001-64, no valor total de R$ 247.690,80, com 
todas as demais condições conforme edital. Barra Bonita/
SP, 26 de Junho de 2023. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 27 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 502Município de Barra Bonita 6

Atas de Sessões



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 27 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 502Município de Barra Bonita 7



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 27 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 502Município de Barra Bonita 8



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 27 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 502Município de Barra Bonita 9




	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Atas de Sessões

		2023-06-27T10:43:19+0000




